
2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 104,954 72,276 32,678

1.교육비특별회계이전수입 104,954 72,276 32,678

1.교육비특별회계전입금수입 104,954 72,276 32,678

1.학교회계전입금 104,954 72,276 32,678

1.목적사업비전입금 104,954 0 0
방송통신중학교운영경비 : 104,954,000원 × 1

교 =
104,954,000

2.기타수입 1,567 17 1,550

1.전년도이월금 1,567 17 1,550

1.순세계잉여금 1,567 17 1,550

1.순세계잉여금 1,567 17 1,550

1.순세계잉여금 1,567 0 0순세계잉여금 : 1,567,540원×1교= 1,567,000

세입합계 106,521 72,293 34,228
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학생복지/교육격차 해소 1,200 739 461

1.보건 관리 1,200 739 461

1.학생및교직원보건안전관리 1,200 739 461

1.학교안전공제회비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0학교안전공제회비  800원×250명= 200,000

2.보건실 운영 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0약품 구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.기본적 교육활동 26,690 17,660 9,030

1.교과 활동 5,550 1,800 3,750

1.교과활동지원 0 1,800 -1,800

2.부설기관교과활동 5,550 0 5,550

1.보조강사수당 1,800 0 0

1.운영수당 1,800 0 0보조강사수당  30,000원×4시간×15회= 1,800,000

2.교과운영 3,750 0 0

1.교육운영비 3,750 0 0교육용품구입  250,000원×15과목= 3,750,000

2.창의적 체험활동 21,140 15,860 5,280

1.자율활동 15,740 15,860 -120

1.학예회 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0학예회비  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.학급교육활동경비 8,640 0 0

1.교육운영비 8,640 0 0
학급교육활동경비  80,000원×9학급×12개

월=
8,640,000

3.체육대회 3,100 0 0

1.교육운영비 3,100 0 0체육대회비  3,100,000원×1회= 3,100,000

4.창의적체험활동운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0강의수당  250,000원×4회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 5,400 0 5,400

1.현장체험학습 5,400 0 0

1.교육운영비 5,400 0 0현장체험학습비  600,000원×9대×1회= 5,400,000
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3.교육활동 지원 12,250 8,160 4,090

1.교무업무 운영 7,000 2,160 4,840

1.교무학사운영 7,000 2,160 4,840

1.교무학사운영 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0출석부외3종  700,000원 ×1회= 700,000

2.신입생홍보 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0신입생홍보비  2,500,000원×1회= 2,500,000

3.입학식 및 졸업식 2,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 0다과구입  500,000원×2회= 1,000,000

4.교무실무사인건비 1,800 0 0

1.무기계약직원인건비 1,800 0 0초과근무수당  12,500원×144시간= 1,800,000

2.연구학교 운영 0 1,000 -1,000

1.연구학교운영 0 1,000 -1,000

3.교육여건 개선 5,250 5,000 250

1.교육환경개선 5,250 5,000 250

1.사무기기구입 5,250 0 0

1.비품구입비 5,250 0 0컴퓨터 등 10종  525,000원×10종= 5,250,000

4.학교 일반운영 66,381 45,734 20,647

1.학교기관 운영 59,814 45,734 14,080

1.부설기관운영 59,439 45,734 13,705

1.방송통신중학교운영 5,019 0 0

1.일반수용비 1,019 0 0교무실운영비  101,900원×10종= 1,019,000

2.여비 1,000 0 0관내외출장여비  20,000원×10명×5회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 3,000 0 0협의회비  25,000원×20명×6회= 3,000,000

2.교육활동 및 행정업무 지원수당 7,860 0 0

1.학교운영지원수당 7,860 0 0
교육활동지원수당(교장)  250,000원×1명

×12개월=
3,000,000

교육활동지원수당(교감)  150,000원×1명

×12개월=
1,800,000
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교육활동지원수당(행정실장)  100,000원

×1명×12개월=
1,200,000

교육활동지원수당(행정직)  50,000원×1명

×18개월=
900,000

교육활동지원수당(기타일반직)  40,000원

×2명×12개월=
960,000

3.강의수당 41,580 0 0

1.운영수당 41,580 0 0강의수당  35,000원×9학급×6시간×22주= 41,580,000

4.학생지도비 1,080 0 0

1.운영수당 1,080 0 0학생지도비  10,000원×9학급×12개월= 1,080,000

5.원격교육지도수당 2,700 0 0

1.운영수당 2,700 0 0
원격교육지원수당  100원×250명×9과목

×12개월=
2,700,000

6.채점수당 1,200 0 0

1.운영수당 1,200 0 0채점수당  100원×250명×24시간×2회= 1,200,000

2.행정지원인력운용 375 0 375

1.사무실무사인건비 375 0 0

1.무기계약직원인건비 375 0 0초과근무수당  12,500원×30시간= 375,000

2.시설 장비 유지 6,567 0 6,567

1.학교시설장비유지 6,567 0 6,567

1.공공요금 및 제세공과금 6,567 0 0

1.일반수용비 3,567 0 0시설소모품구입비  200,000원×10회= 2,000,000

소규모수선비  313,400원×5회= 1,567,000

2.전기요금 3,000 0 0전기요금  3,000,000원×1개월= 3,000,000

세출합계 106,521 72,293 34,228
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